27.04,2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 55/50

Об информации администрации города Благовещенска об организации
питания детей в муниципальных дощкольных образовательных

организациях, расположенных на территории города Благовещенска

Заслущав информацию администрации города Благовещенска
об организации питания детей в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории города
Благовещенска, на основании статьи 20 Устава муниципального образования
города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской
городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства,
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Принять прилагаемую информацию администрации города
Благовещенска об организации питания детей в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории города
Благовещенска к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его подписания.

Председатель Благовещенс^^^й
городской Думы // ‘-°1 BnaroHtJ

Ч - I С.В. Попов

приложение
к решению Благовещенской
городской Думы
от 27.04.2023 №55/50

Информация
об организации питания детей в муниципальных дошкольных
образовательных организациях, расположенных на территории

города Благовещенска

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» охрана здоровья обучающихся
включает в себя организацию питания, которая возлагается на организации,
осуществляющие образовательную деятельность (ст. 37, ст. 41).

Одно из требований федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования, утвержденного Приказом Минобрнауки
России от 17.10.2013 № 1155, -  гарантия охраны и укрепления физического
и психического здоровья детей.

Рациональное питание является одним из основных факторов,
определяющих нормальное развитие ребенка, оно оказывает самое
непосредственное влияние на его рост и состояние здоровья. Правильное
и сбалансированное питание, отвечающее физиологическим потребностям
растущего организма, повышает устойчивость к различным
неблагоприятным воздействиям.

Поэтому вопросу питания воспитанников муниципальных дошкольных
образовательных учреждений города Благовещенска (далее -  ДОУ) уделяется
большое внимание.

Организация питания осуществляется в соответствии с требованиями
санитарно-эпидемиологические правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 (далее -
СанПиН).

В ДОУ организовано 5-разовое питание, которое полностью
удовлетворяет физиологические потребности детей в основных пищевых
веществах и энергии.

Питание детей осуществляется посредством реализации основного
(организованного) меню. Согласно требованиям СанПиН меню должно быть
разработано на период не менее двух недель (с учетом 12-часового режима
работы организаций для каждой возрастной группы детей -  до 3 лет и от 3
до 7 лет).

В ДОУ №№ 3, 19, 28 разрабатывается 20-дневное меню, в остальных
ДОУ — 10-дневное.

В большинстве ДОУ меню разрабатывается рабочей группой, в состав
которой входят: заведующий, шеф-повар, медработник, завхоз.

в  ДОУ №№ 4, 32, 40 меню разрабатывает заведующий, в ДОУ
№ 14 заместитель заведующего и медсестра, в ДОУ № 28 завхоз (имеет
образование технолога), в ДОУ № 67 диетсестра и технолог общественного
питания (внештатный сотрудник). В ДОУ № 15 и № 50 используется
программа «ДОУ Питание».

Меню разрабатывается в соответствии со сборниками рецептур блюд
и кулинарных изделий для питания детей в дошкольных образовательных
организациях и утверждается руководителем ДОУ.

Объем блюд для детей нормирован. Объем пищи рассчитывается
с учетом возраста дошкольника. Так, суточное потребление продуктов
при 5-разовом питании составляет от 1600 грамм для детей в возрасте
до 3 лет и от 1950 грамм для детей старше 3 лет.

Еще одним непременным условием при составлении меню является
учет требований СанПиН в отношении пищевой продукции, которая
не допускается при организации питания детей (45 наименований).

Продукты питания поставляются в ДОУ в соответствии
с договорами, заключенными с поставщиками, и согласно поданным заявкам.

Приём пищевых продуктов и продовольственного сырья
от поставщиков осуществляется при наличии товаросопроводительных
документов, подтверждающих их качество и безопасность (ведомость
на доставку продуктов питания, счет-фактура, удостоверение качества,
при необходимости ветеринарное свидетельство и др.).

Ниже приведена таблица с указанием поставщиков, с которыми

Наименование пищевых
продуктов

Поставщики

Бакалейная продукция ООО «Ресурс-2017», ООО «Амурская
торгово-производственная компания»,
ООО «ДЕНаСтия», ООО «Гермес»,
ООО «Амурторг», ИП Володин А.В.,
ИП Смирнов А.С.

Хлебобулочная продукция ИП Володин А.В., ИП Кулахсзян П.Р.,
ИП Арутюнян Г.В.

Кондитерские изделия ИП Попов И.В., ООО «Кондитерские
изделия Торг», ИП Гуров А.М.,
ИП Арутюнян Г.В., ИП Володин А.В.

Курица ООО «Амурский бройлер»
Масло растительное ООО «Масло ДВ», ООО «Ресурс-2017»
Мясо ИП Кривицкий С.Б., ИП Холондач С.И.,

ИП Фоминов В.И., ИП Оипова Л.В.,
ИП Морзов И.В.

Овощи, фрукты ИП Баженов А.А., ИП Баженова Е.Г.,
ИП Смирнов А.С., ООО «ДЕНаСтия», ООО
«Тепличный»

Печень говяжья, рыбная
продукция

ООО «Амурский залив»,
ИП Погорелова О.А., ИП Морзов И.В.,
ИП Токарева

Соки ООО «Ресурс-2017», ИП Смирнов А.С.
Молочная, кисло-молочная
продукция, масло сливочное

ИП Свестельник В.С., АО «Молочный
комбинат «Благовещенский»,
ТД «Хладокомбинат», ИП Смирнов А.С.

Яйцо куриное столовое
1 категории

ООО «Красная звезда», ООО «Эником»

Продукция поступает в таре производителя (поставщика).
Документация, удостоверяющая качество и безопасность продукции,
маркировочные ярлыки (или их копии), сохраняются до окончания
реализации продукции.

Не принимаются пищевые продукты с признаками
недоброкачественности, а также продукты без сопроводительных
документов, подтверждающих их качество и безопасность, а также
не имеющие маркировки, в случае если наличие такой маркировки
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

На всех этапах организации питания детей в ДОУ осуществляется
контроль. Входной контроль поступающих продуктов осуществляет
руководитель структурного подразделения ДОУ, кладовщик или лицо,
замещающее его. Результаты контроля регистрируются в специальном
журнале.

На основании локальных актов ДОУ (положение об организации
питания, положение о бракеражной комиссии) созданы: бракеражная
комиссия, общественная комиссия по осуществлению контроля
за организацией питания. Контроль за качеством получаемых продуктов,
условиями их хранения и сроками реализации осуществляется ежедневно.

Пищевые продукты хранят в соответствии с условиями их хранения
и сроками годности, установленными предприятием-изготовителем
в соответствии с нормативно-технической документацией. Складские
помещения для хранения продуктов оборудуют приборами для измерения
температуры воздуха, а холодильное оборудование контрольными
термометрами.

Во всех ДОУ приготовление горячего питания для воспитанников
организовано на пищеблоках, соответствующих требованиям действующего
законодательства.

Санитарному состоянию пищеблока в ДОУ уделяется большое
внимание. Контроль регламентируется внутренними локальными актами
ДОУ и заключается в ежедневной проверке качества уборки кухни
и всех подсобных помещений, соблюдения правил мытья посуды,
оборудования (только с использованием разрещенных моющих средств,
имеющих сертификат), правильности применения дезинфицирующих
средств. Уделяется внимание необходимому количеству промаркированных

разделочных досок, правильному их использованию и хранению, четкому
выполнению требований кулинарной обработки продуктов и особенно тех,
которые идут в пищу без термической обработки.

Ответственные лица ДОУ осуществляют контроль за соблюдением
охраны труда на пищеблоке, исправностью электропроводки и всего
оборудования, за соблюдением правил личной гигиены сотрудниками.

По результатам проверок санитарного состояния пищеблока членами
комиссии по питанию составляются акты, в соответствии с которыми
в случае выявления нарушений принимаются меры по их устранению.

Большое внимание уделяется качеству приготовления пищи.
В ДОУ осуществляется строгий контроль за соблюдением правил кулинарной
обработки продуктов, проведением мероприятий по профилактике пищевых
отравлений.

Качество пищи во многом зависит от точности соблюдения норм
закладки продуктов и сырья, т.е. от их массы. Контроль за качеством
приготовления пищи осуществляет медицинский работник, который
присутствует при приготовлении пищи. Контроль качества готовых блюд
осуществляется бракеражной комиссией, результаты контроля заносятся
в журнал.

В обязательном порядке оставляется суточная проба готовых блюд.
Отбор и хранение суточных проб находятся под постоянным контролем
медицинских работников.

Одним из эффективных методов контроля за организацией питания
в ДОУ является привлечение представителей родительской общественности,
так как родители (законные представители) являются наиболее
заинтересованными лицами в обеспечении должного порядка в этом
направлении работы учреждения. В ДОУ созданы советы родителей,
общественные комиссии по питанию, группы общественного контроля
и качества питания, мобильные группы по питанию.

Ежегодно с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской
области» заключаются договоры на лабораторные исследования (отбор проб
готовой продукции, овощей, консервов, воды и т.д.). По результатам отбора
выдаются протоколы лабораторных исследований.

Также большое внимание уделяется питьевому режиму воспитанников.
Во всех ДОУ при организации питьевого режима используется кипяченая
вода с соблюдением требований СанПиН. Смена воды осуществляется
в соответствии с графиком через каждые 3 часа, факт замены фиксируется
в журнале.

Ранее используемая вода промышленного производства
не приобретается. Согласно действующим санитарным нормам,
потребительские упаковки воды объемом 5 литров и более после вскрытия
могут храниться при температуре от + 2 до + 20 градусов не более 5 дней.
В связи с тем, что температура воздуха в помещениях ДОУ выше указанной
нормы, соблюдение безопасных для здоровья детей условий хранения
бутилированной питьевой воды невозможно.

Приказом управления образования администрации города
Благовещенска от 21.04.2022 № 336 в ДОУ регулируется организация
питьевого режима с использованием кипяченой воды.

Вопросы организации питания находятся на контроле управления
образования администрации города Благовещенска, прокуратуры города
Благовещенска, Управления Роспотребнадзора по Амурской области.

В последние годы факты пищевых отравлений воспитанников
в ДОУ отсутствуют.

Во время проведения контрольных мероприятий грубые нарушения
организации питания воспитанников не установлены.

В 2022 году надзорными органами (прокуратурой города
Благовещенска, Управлением Роспотребнадзора по Амурской области)
проведены профилактические визиты в ДОУ №№ 3, 4, 14, 35, 50, 55, 60, 68,
МАОУ «Прогимназия г. Благовещенска», школах №№ 23, 24.

Нарушения в организации питания не выявлены в ДОУ №№ 4, 14, 50,
55, 60, 68, школах №№ 23 и 24.

Выявленные нарушения касались хранения продуктов (отсутствие
маркировки), использования инвентаря без метки объема, использования
алюминиевого бака для приготовления пищи (МАДОУ «ДС № 3
г. Благовещенска», МАОУ «Прогимназия г. Благовещенска»), отсутствия
приборов для измерения влажности и температуры воздуха в помещении для
хранения овощей (в МАОУ «Прогимназия г. Благовещенска»
(ул. Студенческая, 17/3). Нарушения устранены.

За последнее время нарушений выявляется меньше. Так, ранее много
замечаний было по использованию посуды из алюминия.
На основании предписаний ДОУ проведена большая работа по замене
посуды. Произведена замена посуды в полном объеме (100 %) в ДОУ №№ 3,
14, 35, 50, 55, 60, МАОУ «Школа № 24» (корпус № 2). В ДОУ №№ 40, 68 -
менее чем на 50 %, в остальных -  более чем на 50 %.

Работа по вопросам питания проводится и с детьми.
Большое внимание уделяется пропаганде здорового питания -  это

организация и соблюдение культурно-гигиенических навыков во время
приема пищи, дежурство детей, тематические занятия, дидактические
и сюжетно-ролевые игры, развлекательные мероприятия. В группах
оформлены уголки здоровья. С детьми проводятся экскурсии на пищеблок.
Выдача пищи организуется в соответствии с режимом дня. Воспитатели
осуществляют руководство питанием детей: следят за осанкой, поведением
за столом, сообщают названия блюд, прививают культуру питания.
В детском саду создана благоприятная эмоциональная обстановка во время
приема пищи. Дети обеспечены соответствующей посудой, столы и стулья
соответствуют росту детей.

Управлением образования администрации города Благовещенска
ежегодно проводится декада здоровья, приуроченная ко Всемирному дню
здоровья (7 апреля). В 2021 году она была полностью посвящена здоровому
питанию и прошла под девизом: «Здоровое питание -  здоровые дети».

в рамках декады проведен городской конкурс видеороликов «Завтрак
выходного дня», в котором приняли участие семьи воспитанников,
и городской конкурс поваров ДОУ «Пальчики оближешь!».

Самый полезный завтрак готовят в семьях воспитанников ДОУ №№ 28
и 19. Лучшие повара работают в ДОУ №№ 68, 3, 55.

С 1 ноября 2022 года на территории города Благовещенска установлен
размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в ДОУ, реализующих образовательные программы
дошкольного образования, в размере 272,0 руб. за одного ребенка в день,
в том числе в части расходов на питание -  224,37 руб. за одного ребенка
в день.

В 2022 году на питание детей направлено 325 360,9 тыс. руб. за счет
средств родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ.

На питание детей льготных категорий из городского бюджета города
Благовещенска направлено 19 428,1 тыс. руб.

В соответствии с Законом Амурской области от 12.10.2007 № 399-03
«О компенсации в Амурской области платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования» в целях
материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих
образовательные организации, одному из родителей (законному
представителю) выплачивается компенсация родительской платы в размере;

20 % установленного среднего размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
организациях (далее -  средний размер родительской платы) на первого
ребенка;

50 % среднего размера родительской платы на второго ребенка;
70 % среднего размера родительской платы на третьего ребенка

и последующих детей;
100 % фактически внесенной родительской платы за присмотр и уход

за детьми в муниципальных образовательных организациях на каждого
ребенка родителя (законного представителя), призванного на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В 2022 году за счет средств областного бюджета на компенсацию
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми направлено 104 694,6 тыс. руб.

Подводя итог, можно отметить, что дети в ДОУ обеспечены
полноценным сбалансированным питанием. Организация питания постоянно
находится под контролем руководителя ДОУ, регулярно проверяется
управлением образования администрации города Благовещенска
и надзорными органами.